
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33442  23Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2017

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 191/2017
Belém, 21 de agosto de 2017.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro de 2012 
e de acordo com o processo nº 2017/356670.
RESOLVE: Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para Função de Fiscal de Contrato e Fiscal Substituto;
Art. 2° - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: acompanhar, controlar e fi scalizar a execução do contrato, pelo prazo que perdurar 
a vigência, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93 e do Decreto Estadual n° 870 de 04 de outubro de 2013, devendo informar a 
Gerência Executiva do Programa quaisquer inconformidades verifi cadas, fi car responsável pelo atesto quanto ao recebimento e a 
conformidade dos referidos contratos, bem como emitir de relatórios sobre a execução da contratação e demais atos correspondentes.

SERVIDORES Nº DO
CONTRATO OBJETO EMPRESA CONTRATADA

FISCAL: YURI YASUNORI DA SILVA YOSHIKAWA Matricula: 
5905794/5
FISCAL SUBSTITUTO: ANDRÉA NAZARÉ VEIROS CABRAL 
GUIMARÃES Matrícula: 57234705/2

15/2016 Prestação de serviço de 
telefonia fi xa CLARO FIXO

FISCAL: YURI YASUNORI DA SILVA YOSHIKAWA Matricula: 
5905794/5
FISCAL SUBSTITUTO: PATRICIA EMANUELLE DE SANTANA 
BORGES Matrícula: 5903649/3

07/2015 Prestação de serviço de 
telefonia móvel pessoal CLARO MÓVEL

FISCAL: ANA LUCY DA ROCHA SILVA Matrícula: 6331918/1
FISCAL SUBSTITUTO: ANDRÉA NAZARÉ VEIROS CABRAL 
GUIMARÃES Matrícula: 57234705/2

052/2013 Prestação de serviço de 
Vigilância Patrimonial ELITE SERVIÇOS LTDA

FISCAL: FRANCISCO FABRICIO GLINS DE ARAÚJO Matricula: 
57231674/2
FISCAL SUBSTITUTO: CONCEIÇÃO SAMPAIO CARNAÚBA 
Matrícula: 8014456/1

053/2014 Prestação de serviço de 
Limpeza e Conservação

BRASIL SERVIÇOS 
GERAIS EIRELI 

FISCAL: ANA LUCY DA ROCHA SILVA Matrícula: 6331918/1
FISCAL SUBSTITUTO: BRIAN JONES XAVIER DE ALMEIDA 
Matrícula: 5927572/2

01/2016 Locação de Imóvel Sede do 
NGPR

MILTON AUGUSTO DE 
BRITO NOBRE

FISCAL: ANA LUCY DA ROCHA SILVA Matrícula: 6331918/1
FISCAL SUBSTITUTO: BRIAN JONES XAVIER DE ALMEIDA 
Matrícula: 5927572/2

04/2016 Agenciamento de Emissão 
de Bilhetes de Passagens

DINASTIA VIAGENS E 
TURISMO LTDA

FISCAL: FRANCISCO FABRICIO GLINS DE ARAÚJO Matricula: 
57231674/2
FISCAL SUBSTITUTO: RODRIGO OLIVEIRA AGUIAR Matrícula: 
5933061/1

024/2012

Manutenção de Veículos 
preventiva e corretiva 
Reposição de peças 
originais entre outros

BRASIL CARD 
ADMINISTRADORA DE 
CARTÕES LTDA

FISCAL RODRIGO OLIVEIRA AGUIAR Matrícula: 5933061/1
FISCAL SUBSTITUTO: BRIAN JONES XAVIER DE ALMEIDA 
Matrícula: 5927572/2

07/2016 
Locação de Veículos e 
serviços de Rastreamento 
de veículo via satélite(GPS)

R & A Locadora de 
Veículos LTDA

FISCAL: LEANDRO DOS SANTOS SERIQUE Matrícula: 
57203856/1
FISCAL SUBSTITUTO: ANA CÉLIA GLINS DE ARAÚJO 
Matricula: 57199633/1

05/2015
 

Manutenção Preventiva e 
Corretiva de Aparelhos de 
Ar Condicionado tipo Janela 
e tipo Split

Twister Comércio e 
Serviços LTDA ME

FISCAL: FRANCISCO FABRICIO GLINS DE ARAÚJO Matricula: 
57231674/2
FISCAL SUBSTITUTO: ANA CÉLIA GLINS DE ARAÚJO 
Matricula: 57199633/1

14/2016 Tecnologia da Informação e 
Comunicação - TIC

PRODEPA SERVIÇO
DE INFORMATICA 

FISCAL: PATRICIA EMANUELLE DE SANTANA BORGES 
Matrícula: 8014449/1
FISCAL SUBSTITUTO: CONCEIÇÃO SAMPAIO CARNAÚBA 
Matrícula: 8014456/1

02/2017
Prestação de Serviço 
de Publicação de Atos 
Administrativos

IMPRENSA OFICIAL - 
IOEPA

FISCAL: PATRICIA EMANUELLE DE SANTANA BORGES
FISCAL SUBSTITUTO: CONCEIÇÃO SAMPAIO CARNAÚBA 
Matrícula: 8014456/1

11/2014
Prestação de Serviços de 
Intermediação de Estágio 
de Estudantes

CENTRO INTEGRADO 
EMPRESA ESCOLA - CIEE

FISCAL RODRIGO OLIVEIRA AGUIAR Matrícula: 5933061/1 013/2016 Reforma Imóvel LIDER ENGENHARIA LTDA

AARAO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 218256

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 190/2017-NGPR
BELÉM, 21 DE AGOSTO DE 2017.

 A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2017/356670;
 RESOLVE: Revogar Portaria 109/2017 de 09 de maio de 2017, 
publicado no DOE 33.371 de 11/05/2017 que designou os 
Servidores para Fiscais de Contratos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro - NGPR

Protocolo: 218255
PORTARIA Nº. 189/2017-NGPR
BELÉM, 21 DE AGOSTO DE 2017.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2017/356670;
RSOLVE:
Revogar Portaria 037/2016 de 21 de fevereiro de 2017, que 
designou os Servidores para Fiscais de Contratos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro - NGPR

Protocolo: 218254

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 027/2017
Processo: 2017/302239 – ADEPARÁ
Objeto: Contratação de Serviços de Agenciamento de Viagens.
Vigência:  de 11/08/2017 a 10/08/2018
Fundamento: Lei Federal nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02 e 
Decreto nº 3.555/00.
Orçamento: R$ 249.655,00
Projeto Atividade: 928338, 918450, 928452, 928453 e 928454.
Natureza da Despesa: 339033
Fonte de Recurso: 0261
Contratado: Dinastia Viagens e Turismo
CNPJ:15.741.481/0001-63
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas, nº 921, bairro: 
Umarizal, CEP: 66.050-110, Belém/PA.
Ordenador: Luiz Pinto de Oliveira

Protocolo: 218275

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 3408/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541859451/IVONE NEVES DE QUEIROZ SANTOS (MEDICO 
VETERINARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.36/R$ 4.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 218209
Portaria: 3418/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572228931/WILSON SANTANA (TECNICO AGRICOLA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.36/R$ 3.200,00
33.90.47/R$ 640,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 218213
Portaria: 3406/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
59083641/SLOW BATISTA BARBOSA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.36/R$ 3.300,00
33.90.47/R$ 660,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 218187
Portaria: 3401/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572233671/DEYVESON GOMES DE BASTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA)


